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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider.
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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FØR SOMMERSESONGEN 2018

Styret i Fredriksvern Verfts Ven
ner er i full gang med planlegging 
av sommeraktiviteter på verftet. 
Det er med forventning, respekt 
og glede jeg har påtatt med sty- 
reledervervet etter Kjell Bugges 
omfattende og gode innsats. Tus
en takk til Kjell og det forrige sty
ret. Mange derfra fortsetter inn 

i det nye. Vi har allerede gjennomført påskearrange- 
mentene. Vår oppgave er å formidle verftets mangfol
dige historie, både i museene og ved omvisninger på 
verftet - og ikke minst i et givende samarbeid med alle 
aktører på den kulturarenaen Fredriksvern verft er.
40 000 besøkende i påsken, en stor del av disse var in
nom hos oss og fikk informasjon av våre kunnskaps
rike og engasjerte museumsvakter. Stor takk til dere!

I skrivende stund er vi midt i mai måned. Vi har al
lerede gjennomført en vakker og sterk markering av 
8. mai med bekransning av minnesteinen foran Kom- 
mandantboligen og Krigsseilermonumentet foran 
kirken. Dagen har en generell nasjonal betydning, 
der vår tids falne fra ulike oppdrag er inkludert. I 
år ble dagen godt planlagt i samarbeid med Stavern 
sjømannsforening og Kirken. Fra vår side innbød vi til 
to fine foredrag; ett som Dag Tvedt holdt med utgang
spunkt i hans far, Alf Tvedts, nedskrevne notater fra 
årene i tjeneste fra 1939 til 1945. Det andre foredra
get var en orientering av Kjell Bugge om de falne fra 
Luftvernregimentet. Han lanserte ideen om et pros
jekt for å finne fyldige biografiske opplysninger om 

de navnene som nå er hugget inn på minnesteinen på 
Verftet. Dette vil bli fulgt opp. Ved minnesteinen holdt 
sersjantmajor Inge Andersen en kort tale. Både 8. mai 
og 17. mai er dager som betyr mye for verftets historie 
og vi bidrar til å markere disse.

Arbeidet med praktiske oppgaver kombinerer his- 
toriekunnskap og nevenytttighet. Utstillingene våre 
krever nye grep for å romme hele historien og ap
pellere til nye besøkende. Vi er takknemlige for støtte 
fra Larvik kommune og Larvikbanken til en omor
ganisering av utstillingene. Alt gjøres på frivillig basis. 
Samtidig har vi i mange år hatt stor praktisk hjelp av 
vår modellbygger Arne Naper. Gjennom kommunens 
eiendomskontor har vi nå fått faglige kontakter til å 
fortsette prosjektet med restaurering av Kikut og bev
aring av blokkhusene.

Foreningens formål er «å bevare og forskjønne Fre
driksvern verft med Stavern fort og blokkhusene, samt 
å formidle kunnskap om kulturminnenes historiske 
og kulturelle betydning».

Nå går tiden fremover til nasjonaldagen og senere 
St. Hans. Da åpner utstillingene og publikum strøm
mer til. Aktive folk fra vår forening bidrar til at Fre
driksvern verft er Vestfold fylkes mest besøkte turist
mål. Velkommen hit!

Med vennlig hilsen
Dyveke Bast, leder FW

Redaksjonelt
Redaksjonen beklager en feil vedrørende 
artiklen om St. Barbara i V-M 1-2018. Teksten 
er skrevet av Kjell R. Bugge og foto er ved Jahn 
H. Schipsted.
Redaksjonen ønsker våre lesere vel møtt til 
Værfts-Magazinet nr. 2-2018

Dette nummeret inneholder Terje Skjølbergs 
artikkel om den nye messen til JKØ/Politi- 
høgskolen. Ellers vil vi nevne Olav Bjørnflatens 
intervju med Arne Naper vår eminente 
modellbygger.

Vi har også stoff om befalsskole kull fra 
1957/58 med sitt kommende 60 års jubileum. 
Vi har også sett på en av de gamle installa
sjonene, nemlig Kanalbrua som er kjent for de 
fleste.
Jahn H. Schipsted fortsetter serien om fartøyer 
bygget på verftet.
Vi vil igjen anmode våre lesere om å komme 
med tips om stoff og gi tilbakemeldinger på 
bladets innhold og utforming

Med hilsen redaksjonskomiteen
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ykz c/et /i/tc/or.
Tekst: Terje Skjølberg Fotojahn H. Schipsted

I Værfts-Magazinet nr 1, datert juni 2016 - under overskriften «Hva skjer med Mannskaps- 
messa?», skrev Per-lnge Olsen om prosessen mellom Forsvarsdepartementet (FD) og 
Justis- og beredskapsdepartementet (JD) etter brannen i Mannskapsmessa natt til 13. 
august 2014. Det var da gått snaue 2 år siden brannen, og fortsatt drev Politihøgskolen 
(PHS) / Justissektorens kurs- og øvingssenter (JKØ) kantinedrift fra midlertidige lokaler 
- med hovedkjøkken i Befalsmessa og midlertidig «Mannskapsmesse» i Steinbrakka, etter 
først å ha drevet 3 mnd. i teltbaserte spisefasiliteter som erstatning for den brannskadde 
bygningen.

Fasade, med uteplaner både under og på veranda.

Samtidig som PHS/JKØ ventet på endelig svar fra po
litisk hold, jobbet man lokalt i Stavern med å finne al
ternative løsninger, og man behøvde ikke gå langt.

Hos nærmeste nabo, Fredriksvern Motorverksted 
(FM), hadde PHS inngått et leieforhold med kontorer, 
gruppe- og klasserom i februar 2014, for å skaffe mer

Personer fra venstre Sverre Nygaard, styreleder FM, Gunnar Orskaug, 
daglig leder JKØ, og Sten Ragnar Gjerdrum, assisterende kjøkkensjef.

permanente lokaler for den etablerte Bachel- 
orutdanningen. Med de gode samarbeidsfor
holdene som allerede var etablert, var det fris
tende å anmode om et utvidet samarbeid.
Etter å ha mottatt endelig beslutning fra Regje
ringsadvokaten om at FD ble fritatt erstat
ningsansvaret pga naturskade/lynnedslag (for
ce majeure), ble behovet for å finne en lokal 
løsning enda større. FM og JKØ hadde tjuv
startet, og allerede i mars 2015 ble første skisse 
til en framtidig kantineløsning på FM laget. 
Det som ble neste byråkratiske utfordring var å 
få tillatelse fra JD og Politidirektoratet (POD) 
til å gå videre med planene - med mål om å 
ende opp i et leieforhold.
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For å gjøre en veldig lang historie kort. I dag er det 23. 
april 2018, og det er nøyaktig 1 år og 5 dager siden 
gravearbeidene for nytt kantine- og velferdsbygg ble 
startet. Framdriften og byggingen har gått helt etter 
planen, og formell overtakelse mellom FM og PHS 
skjer 1. mai. Det blir prøvedrift og overflytting av utsyr 
i løpet av mai, og så vil den offisielle åpningen bli 
medio juni - i år!!

Det er veldig hyggelig for Værfts-Magazinet å kunne 
være først ute med denne gladnyheten/ 
«førpremieren». Normalt skriver vi jo om bygninger 
som er flere hundre år gamle, men denne gangen er vi 
altså veldig forut for begivenhetene.

I dag - 23. april - har PHS/JKØ avsluttet serveringen i 
Steinbrakka, og man starter jobben med demontering 
og pakking av utstyr. Som det går fram av bildene tatt 
i dag, mangler fortsatt møbler, alt av skaffetøy, løst 
kjøkkenutstyr og ingredienser til matlaging. Men for 
de kjøkkenansatte er nå en topp moderne arbeidsplass 
i ferd med å bli virkelighet.

Kaffebar i underetasjen

Serveringsområdet til den største spisesalen

Varemottak, lager, produksjonskjøkken, spisesaler, 
oppvask og avfallshåndtering skal foregå på EN flate 
- for alle spisegjester - og det blir plass til ca. 325 per
soner pr bordsetning. Alle disse fasilitetene ligger i 
2.etg i bygget.

Det blir litt av en overgang fra de midlertidige fasilite
tene man har benyttet i over 3 16 år. For nå samlokali
seres det vi kjenner som Mannskapsmessa og Befals
messa fra tidligere. Navnene stammer jo fra Forsvarets 
tid, men PHS/JKØ har benyttet de samme begrepene. 
PHS’s sine studenter har benyttet Mannskapsmessa, 
mens JKØs øvrige gjester fra hele «justisparaplyen» 
har benyttet Befalsmessa. JKØ har 2 roller i denne 
sammenheng - driftselement for PHSs virksomhet i 
Stavern og kurs- og konferansesenter for JD.
Plasseringen av det nye kantine- og velferdsbygget er 
meget sentralt i forhold til de øvrige fasilitetene som 
politietaten benytter i Leiren - til venstre i svingen 
ned mot Idrettsbygget.

I underetasjen er det en luftig foajé, garde
rober og toalettfasiliteter, grupperom, mø
terom, kontorer for kjøkkenledelse, garde
rober for de ansatte og en kaffebar. De 
tekniske løsningene i bygget er av absolutt 
nyeste utgave - med led-lys, solcellepanel 
for varmtvannsoppvarming, KNX-system 
for styring av alt fra temperatur i det enkelte 
rom til avtrekk, solskjerming og belysning 
- for å nevne noe. Vi vil tro at nybygget vil 
tjene både ansatte og kunder på en utmer
ket måte.

Fredriksvern Verfts Venner takker for å ha 
fått tittet FM og PHS i kortene, ønsker lykke 
til med endelig ferdigstillelse og de første 
forberedelser for drift.

Gratulerer med en arbeidsplass som vil 
måtte bli en «annen verden» enn hva som 
har vært tilfelle de siste årene, og vi gleder 
oss til en titt utpå sommeren - når alt er 
oppe og går!

Så blir det også spennende å se om Mann
skaps- og Befalsmessa vil få et liv etter 
dette....
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Tekst: Per Inge Olsen

11812 ble det oppført et nytt stort sykehus i Fredriksvern. Det nye sykehuset som var 
bygget av tre i 2 etasjer hadde 24 værelser i 3 avdelinger. En avdeling for garnisonen, en 
for Fredriksvern og en for flåten. Da sykehuset sto ferdig høsten dette året var russiske 
sjømenn blant de første pasientene.

1. november 1812 melder prins Friederich von Hessen 
til kommandanten på verftet, Fabricius, at det russiske 
orlogsskipet «Sewalod» hadde havarert i Tønsberg- 
fjorden og at kongen hadde gitt tillatelse til å anløpe 
Fredriksvern for å reparere, få syke ilandsatt og provi
antere. Skipet som var på 66 kanoner og hadde en 500 
manns besetning hadde underveis fra Arkhangelsk 
vært utsatt for hardt vær og 140 mann var syke. Det 
hadde derfor søkt inn til Trondheim for å reparere og 
proviantere. De militære myndigheter i byen hadde 
avslått dette da det ikke fantes skipsverft der og heller 
ikke hadde proviant til seg selv - det var jo det verste 
hungersåret. Skipet hadde da seilt videre sørover og 
var nå havarert.

5. november kom det inn til Fredriksvern etter å ha 
bragt 42 syke til Presterøe hospital i Tønsberg. Det var 
ennå 150 syke igjen, hvorav en døde den påfølgende 
morgen. Sykdommen ble ikke ansett som smittsom. 
Det dreide seg om skjørbuk og «forkjølesesfeber». I 
Fredriksvern ble det gjort alt man kunne for å for å 
hjelpe og de syke ble innlagt i de to militære sykehuse
ne. Fortsatt var det gamle sykehuset fra 1787 i bruk. I 
og med at man i Fredriksvern hadde en del syke pasi
enter fra verftet og garnisonen ble en del sendt til Lar
vik.

Russerne var dårlig utrustet og kledd og ble derfor for
synt med klær fra verftet. Det ble også sendt 50 par 
skjorter og 50 par strømper til de som lå på Presterøe 
hospital. 12. november lå det på de 2 sykehusene i 
Fredriksvern 93 russere. De ble alle tatt hånd om på 
samme måte som Fredriksverns egne pasienter, men 
fikk oftere ferskt kjøtt og grønt som følge av skjørbu
ken. 14 november hadde tallet på syke russere steget 
til 107 og 30 var sendt til hospital i Larvik. 11 var døde.

Fram til 12 desember hadde det vært innlagt 193 rus
siske sjømenn, 32 var utskrevet og 29 døde. Av de 42 
som ble innlagt på Presterøe døde 20. Sykdommen var 
nå på retur, men ut hele januar disponerte russerne 
det nye sykehuset.

Allerede ved prinsens skrivelse til Fabricius ble det ut
trykkelig nevnt at skipet skulle ytes hjelp «imod ska- 
deløs Erstatning og kun på de Vilkaar at Chefen for 
det bemeldte Skib, Ridder Ivan Isceckoff forpligter sig 
til gjennom den russiske Minister i Gothenborg igjen 
å erstatte den erholdte Proviant in natura, forinden 
Skipet faar tilladelse at bortseile».

Allerede 7. november tok Fabricius initiativ til å få til
kalt den russiske generalkonsul i Kristiansand for å 
starte prosessen med å få erstatning for de løpende ut
gifter. Han understreker også at ingen skal lide inntil 
oppgjøret finner sted.

12. desember foreslår Fabricius for Admiralitetskolle- 
giet at når det gjelder slitasje på sengetøy så kan man 
la dette henstå inntil videre og la de spørsmålene av
gjøres av en kommisjon, men ettersom det nye syke
hus kun var belagt med russere var det greit å bestem
me leie for lokalene.

Hva summen for den endelige erstatning ble vites ikke 
med sikkerhet, men den 26. mai 1813 tilkjennegir ad
miral Liitken ovenfor Fabricius at den russiske regje
ring er særdeles tilfreds med kommandantens håndte
ring på alle områder ovenfor orlogsskipet og dets 
besetning.

Kilde: Et kystvern - gammelt fra Stavern og Fredriksvern 

av N. Hals og Halfdan Sundt.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Fotojahn H. Schipsted

En mann som har satt tydelige 
spor etter seg på Fredriksvern 
verft er Arne Naper. En blid 
og godslig kar som fremdeles 
er å finne på verkstedet sin i 
Kadettbrakka. Året vi er inne 
i er et jubileumsår for Arne, 
han rundet nemlig 80 år i 
januar. Tross sin relativt høye 
alder er han «still going» med 
en arbeidslyst som de fleste 
kan misunne han. Arne har 
blant annet stått bak begge 
modellene av verftet, som på 
en glimrende måte gjør oss i 

stand til å presentere stedet for publikum. Modellene er ting som vi umulig kunne ha fått 
i stand uten Årnes innsats. Vi pleier å titulere Arne som foreningens «altmuligmann» 
siden han hjelper oss med det meste som skal gjøres, spesielt i museene. Arne er på jobb 
seint og tidlig, alltid i godt humør, og klar til innsats når vi trenger han. Værfts-Magazinet 
vil i denne artikkelen prøve å gjøre våre lesere litt bedre kjent med vår modellbygger og 
hedersmann.

Fra Rjukan til Larvik
Arne Naper vokste opp på en gård i Tinn kommune 
ikke langt unna Rjukan. Faren var i likhet med de fles
te menn i området ansatt i Hydro på Rjukan. Sine før
ste 7 skoleår gikk han på Dale skole, hvor skolen var 
delt mellom småskole (klassetrinn 1, 2 og) og storsko
le (klassetrinn 4, 5, 6, og 7). Det betydde at Arne gikk 
på skolen bare 3 dager i uken, mot normalt 6 dager. 
Dette var en vanlig ordning på mindre streder med få 
elever på denne tiden. Ikke nødvendig å bruke unødig 
tid på noe, som Arne spøkefullt kommenterer saken. 
Siste året på skolen var 8. trinn, hvor det ble fokusert 
på formlære, og som på mange måter ble starten på 
Arnes interesse for modellbygging. Etter dette ble det 
en del småjobber av ulik karakter hjemme på gården 
og rundt i nærområdet. Militærtjenesten gjorde han 
på Rygge som brannmann på Flystasjonen
Den første «ordentlige jobben» han hadde var på Rju- 
kanbanen, hvor han gikk gradene helt frem til lokfø- 
rer.
Det ble etter hvert færre jobber på Hydro Rjukan, og 
Arne måtte som mange andre flytte til Hydros anlegg 

på Herøya. Etter noen år på Hydro, gikk turen deretter 
til Larvik hvor han fikk jobb på Smelteverket.
Samtidig med jobben på Smelteverket utdannet Arne 
seg til elektriker, noe Arne fikk bruk for da han etter 
hvert begynte på Agnes fabrikker hvor, han var ansatt 
frem til ca. 1990. Arne glemte aldri sine røtter fra Tinn 
og Telemark noe han fremdeles er opptatt av. Opp 
gjennom tiden har han bidratt med flotte modeller 
som kan beskues på Norsk industriarbeider museum 
på Rjukan. Det er verdt å nevne hans modell av Rju
kan gamle steinkirke, som brant ned under første inn
spilling av filmen «Heroes of Telemark»
Etter den yrkesaktive perioden kom Arne inn i et mil
jø i Stavern og Larvik som drev med modellbygging i 
mange slags former. Det var naturlig for Arne å bli 
med på dette, og virkelig få tid til å dyrke sin hobby. 
Miljøet i Stavern førte han sammen med blant andre 
Emil Børresen fra Stavern, kjent for sine flotte model
ler av gamle skuter. De første årene leide denne gjen
gen rom i Kommunebrakka (I dag kvartal 11). Her 
holdt de på med sin hobby inntil husleien ble så høy at 
de ikke lenger kunne forvare utgiftene.
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Modellbygger på verftet
Hvordan Arne kom i kontakt med Fredriksvern verft 
er en historie for seg selv. Daværende kommandant 
ved verftet oberst Finn Arnold Svendsen, Staverns- 
mann og derav godt kjent i byen, hadde hørt at mo- 
dellbyggerne ute i Stavern manglet lokaler. Han tilbød 
gutta gratis rom i 3. etasje i Kadettbrakka. Det eneste 
han forlangte var at de hjalp han med å reparere for
skjellige ting han hadde kommet over, og som han øn
sket vise frem.
Dette var starten på den reneste gullalderen for miljø
et i Stavern, utstyr og maskiner ble kjøpt inn og de 
flotteste gjenstander ble produsert. Blant annet de flot
te seilskutemodellene som er utstilt i foreningens mu
seum i skur 16 på verftet. I tillegg ble det laget en mas
se miniatyrkanoner i messing og tre. Disse ble blant 
annet gitt til ansatte på verftet som avskjedsgave. Arne 
har ført nøye oversikt over de gjenstandene han har 
produsert opp gjennom årene, og svært mange av 
hans arbeider stammer fra tiden på verftet. Modell- 
byggermiljøet holdt det gående utover 1990 tallet, selv 
om noen sluttet etter at alderen innhentet dem.
Oberst Arne Fredrik Hill-Jensen overtok etter hvert 
som kommandant, så også fordelen av å ha gjengen i 
3. etasje i gang. Det nærmet seg 250 års jubileum for 
verftet (år 2000), et jubileum som selvsagt skulle fei
res. En arbeidsgruppe bestemte at det skulle gis ut en 
bok, og at det skulle etableres et museum inkludert en 
modell av verftet. Resultatet ble den flotte modellen av 
verftet fra 1814, samt deler av byen, som finnes som en 
del av museet i Galleiskur 16. Det spesielle med mo
dellene laget av Arne er at de er håndlaget fra grunnen 
av. Her er det ikke brukt lettvinte løsninger av noen 
art. Arbeidet med modellen brukte Arne ca. 2 årsverk 
på, godt hjulpet av Bjørn Molberg.
Etter nedleggelsen av verftet ble Fredriksvern Verfts 
Venner opprettet, og foreningen «overtok» Arne for å

Kikut

si det litt spøkefullt. Foreningens ledere den gangen, 
forstod med en gang at Arne Naper og hans verksted 
var meget viktig for det arbeidet foreningen var satt å 
utføre. Denne oppfatningen ble også delt av festnings- 
forvalter Bergan som overtok driften og ansvaret for 
verftet. Sammen med Forsvarsbygg har Arne utgjort 
en viktig del av det fagmiljøet som trengs på et sted 
som Stavern, med sin spesielle bygningsmasse. Fra 
nedleggelsen og frem til i dag har Arne stått for bety
delige arbeider for å fremheve verftets historie. Mo
dellen som viser verftet i 1945 er i likhet med model
len i Galleiskur 16 blitt en kjempesuksess, likeledes 
modellene av Soldathjemmet og Kikut. Modellverk- 
stedet ble flyttet fra 3 etasje til 1.etasje i Kadettbrakka 
hvor det ligger i dag. Når foreningen har sine museer 
åpne for publikum, er også Arne på plass med åpent 
verksted.

Daglig er modellbyggeren å se på jobb, alltid i godt 
humør og alltid villig til å hjelpe oss med praktiske 
ting. Det er av uvurderlig verdi for en forening som 
oss å ha en mann med de kunnskapene han besitter. 
Til slutt vil FVV ønske Arne til lykke med 80 års jubi
leet tidligere i år, og uttrykke et håp om at vi kan nyte 
godt av hans kunnskaper og arbeidsglede i mange år 
fremover. Værfts-Magazinet ønsker Arne alt vel i 
fremtiden, og takker for godt samarbeid.

Soldathjemmet

Fredriksvern verft 1940 - 1945
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Tekst: Kjell R. Bugge Foto: Jahn H. Schipsted

11812 ble det oppført et nytt stort sykehus i Fredriks- 
vern. Det nye sykehuset som var bygget av tre i 2 eta
sjer hadde 24 værelser i 3 avdelinger. En avdeling for 
garnisonen, en for Fredriksvern og en for flåten. Da 
sykehuset sto ferdig høsten dette året var russiske sjø
menn blant de første pasientene.
Minnesteinen over de fra Luftvernregimentet som ga 
sine liv under 2. verdenskrig er plassert på plenen vis 
a vis Kommandantboligen på verftet. Også i år ble 
denne bekranset, men før selve kransenedleggelsen 
var det samling i Kadettbrakka hvor lederen i Fred
riksvern Verfts Venner, Dyveke von Hanno Bast, øn
sket velkommen. Her ble det servert kaffe og kaker og 
oberstløytnant (p) Dag Tvedt leste fra sin fars opple
velser som soldat, og senere befal, ved Luftvernregi
mentet i Stavern. Historien er lang og meget detaljert 
og kulminerte med sersjant Alf Martin Tvedts innsats 
som kanonmannskap ved Krokan luftvernstilling ved 
Rjukan i aprildagene 1940. Deretter fortalte oberstløy

tnant (p) Kjell R. Bugge om planene for å kunne skaffe 
mer informasjon om de 30 fra Luftvernregimentet 
som mistet sine liv under 2. verdenskrig. Arbeidet er 
så vidt kommet i gang. Dersom alt lykkes kan FVV 
kanskje ha dette klart til 8. mai 2020 - 75 års dagen for 
frigjøringen.
Ved minnesteinen ble sersjantmajor Inge Andersen, 
sjefsersjant ved Luftoperativt inspektorat på Rygge, in
trodusert av leder i FVV. Sersjantmajor Andersen kom 
i sin tale inn på den innsatsen som personell fra Luft
vernregimentet hadde gjort under andre verdenskrig, 
og trakk trådene videre til dagens veteraner og den 
innsatsen de har gjort, og gjør, for Det norske Forsvar. 
Andersen la så ned kransen på minnesteinen og med 
oberstløytnantene (p) Dag H. Tvedt og Erling H. 
Halvorsen som fanevakter med hhv. det norske splitt
flagget og Luftforsvarets flagg, ble det en flott marke
ring av vår Frigjørings - og Veterandagen på Fredriks
vern verft.

Bekransningen av minnesteinen for Luftvernregimentets falne fra 2. verdenskrig. Fra venstre: Oberstløytnant Dag Tvedt, 
Leder FW Dyveke Bast, sersjantmajor Inge Andersen og oberstløytnant Erling Halvorsen.
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Tekst og foto: Jahn H. Schipsted

Fredriksvern verft og festning var nesten ferdig med galeiflåten før den ble satt på prøve. I 
perioden fra 1772 ble det bygget en stykkpram «Torden» og i 1774 fregatten 
«Christiania». De neste fartøyene som ble bygget var kanonsjaluppene «Fredrikstad» i 
1807 og «Fredriksvern» i 1808.

1 1772 brygget det opp til krig med Sverige. Her hadde 
Gustaf III 19. august 1772 utført statskupp, hvor han 
skapte en sterk eneveldig kongemakt.

Når det ble kjent at kong Gustaf hadde satt seg i for
bindelse med misnøyde nordmenn, ble det tatt for
holdsregler i tilfelle det skulle komme til krig. Allerede 
21. august, bare 2 dager etter statskuppet spurte kolle
giet Zimmer hvor mange fartøyer som kunne settes på 
vannet på kort tid, og hva som manglet.

Zimmer svarte at det ville ta minst 13 uker å gjøre 
samtlige fartøyer kampdyktige. Det manglet alt, foru
ten kanoner og krutt til de nye stykkprammene «Hjæl- 
peren» og «Torden» bygget henholdsvis 1771 og 1772. 
Dessuten manglet 46 kanoner, 204 falkonetter, 9200 
kanonkuler og 520 knippelkuler.
Det var også stor mangel på mannskaper. Her trengte 
man 228 artillerister, 102 sjøfolk og 884 soldater med 
tilhørende befal. Av håndvåpen manglet det 295 flint - 
børser, 179 hukkerter, 62 piker, 188 pistoler og 160 en- 
trebiler.

Det vil si at festningen og flåten var alt annet en kamp
klar og mye måtte gjøres for at den skulle bli det.
2. september 1772 ble det bestemt at danskene skulle 
sende 2 bombarderer «Modet» og «Forskrækelsen» 
fra Holmen i København.

«Forskrækelsen» gikk på grunn 2 mil utenfor Varberg 
i Sverige. I 1773 kom bombarderen «Dragen» i stedet. 
I midlertid skulle Zimmer forberede utrustningen av 
fartøyene i Fredriksvern. De første 3 skjærbåter og 4 
dobbeltsjalupper ble satt på vannet ca. 20. november. 
Det norske Kollegium forlangte 20. november 
1772 å få rekvirert ytterligere 4 galeier. Zimmer satte i 
gang arbeidet med dem og fikk dem på vannet i slut
ten av året.

I mellomtiden ble han pålagt å motta direkte ordre fra 
den kommanderende General i Norge, prins Carl av 
Hessen. Det kom også en forespørsel fra Prins Carl av 
Hessen om de andre 6 galeier kunne settes på vannet. 
De var vesentlig tenkt brukt til transporter.

I midten av februar 1773 ble samtlige fartøyer ferdige 
til å sjøsettes. Fra Danmark ble det sendt 3 fregatter, 2 
av disse «Christiansborg» og «Trankebar». Disse lå 
vinteren over i Fredriksvern. Litt senere ankom fregat
ten «Færø». Prins Carl av Hessen ga også ordre om at 
den norske skjærgårdsflotille skulle stikke til sjøs på 3 
ukers varsel. For flåten og de soldater som i tilfelle 
skulle transporteres over Larvik-Fredriksvern måtte 
det ordnes med proviantmagasiner som under den 
store nordiske krig. Det norske Kollegium spurte 9. 
april 1773 om hvor mye det var plass i magasinet på 
Fredriksvern. Meningen var at det skulle samles for
råd for 1000 mann i 6 måneder og til verftets beset
ning for 1 år. Det var ikke plass til så mye på verftet. 
Det ble bestemt at det skulle bygges et nytt magasin. 
Det var meningen at det skulle være ferdig innen vin
teren. Arbeidet kunne først starte omkring midten av 
juni. Dette var en uheldig tid for innkjøp av tømmer, 
men ble tross alt strev først ferdig året etter, 1774.

Kilde: Stavern forts og Fredriksvern verfts

historie ved Johannes Schiøtz
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Tekst: Sprengranaten 1958 Foto: FVV's fotoarkiv

16. juli 1957 ankom til LVASA, Fredriksvern verft ca. 90 mann som hadde søkt opptak ved 
befalsskolen, men tilslutt var det 53 mann som ble uteksaminert den 4. juli 1958 med ut
deling av vitnesbyrd. Det var 53 stramme karer som sto oppmarsjert foran befalsmessen, 
da oberst Husjord delte ut vitnesbyrd til de nye sersjantaspirantene.

Oberst Husjord var ledsaget av oberst Ruud og major 
Petterson. Det var nok en alvorstund og merkedag for 
disse unge, der de i tur og orden kom fram til obersten 
for å hente sine resultater som de hadde slitt for i 12 
mnd.. Etter at papirene var utdelt ble sersjantaspiran
tene lykkeønsket med resultatene og ønsket velkom
men som medarbeidere og befalingsmenn i luftver
nartilleriet. Oberst Husjord sa videre at han håpet 
sersjantaspirantene var klar over det ansvar som ble 

dem pålagt når de nå skulle ut i tjeneste. Søk råd og 
støtte hos deres eldre befalskolleger så vil det sikkert 
gå dere bra. Tilslutt uttalte obersten at dette er det 14 
kull som har gått ut av befalsskolen etter krigen. Re
sultatmessig har 11/57 oppnådd bedre resultater enn 
1/57 og det er jo gledelig. Så ble det i rask takt av mar
sjert til befalsskolen, hvor sersjantvinklene ble påsydd 
på rekordtid.

Beste befalselev ble 108 Dalen
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— /iæm aa/^ cføse ?
Tekst: Kjell R. Bugge

Vi har nettopp lagt bak oss nok en markering av 8. mai, dagen da Hitler-Tyskland kapi
tulerte i 1945 og dagen da de land i Europa som hadde lidd under nazistenes åk, igjen 
fikk sin frihet. I Norge ble dagen for noen år siden også dagen da vi hyller våre militære 
veteraner.

For at den norske befolkning skulle få gjenoppleve et 
fritt Norge og Europa i 1945, så var det svært mange 
som kjempet mot nazismen og mange mistet sine liv i 
denne kampen, også flere tusen nordmenn - og kvin
ner. Blant disse var det 30 stykker som var rulleført i 
den militære avdelingen som hadde sitt standkvarter 
ved Fredriksvern verft ved krigsutbruddet 9. april 
1940 - Luftvernregimentet. Disse 30 menn minnes vi 
hvert år den 8. mai med en seremoni ved minnestei

nen over Luftvernregimentets falne som er plassert på 
gressplenen vis a vis Kommandantboligen.
Men hvem var nå disse fra Luftvernregimentet som ga 
sine liv for vår fred og vår frihet ? Riktignok kan vi lese 
navnene og dødsdatoen til den enkelte på en tavle som 
er plassert like ved minnesteinen, men vet vi noe mer 
om disse personene ? Hvem var de, hvilken kamp 
kjempet de, hvorfor falt de?

De 30 som ga sine liv var følgende: 
Amundsen; Ulf K 
Bentzen, Lars H 
Bergquist, Gustav 
Blidensol, Einar 
Borchgrevink, Finn 
Bryn, Lars R.
Ellingsen, Gunnar 
Eskeland, Arnulf R. 
Fyrwald, Ernst A 
Gram, Jens R H 
Heyrdahl-Larsen, Lars T. 
Johnsen, Thorvald 
Karlsen, Jens L. 
Kristoffersen, Sverre 
Meieranovski, Charles 
Løvestad, Ludvig C D 
Ness, Henry 
Næsje, Alf F 
Næss, Oscar 
Pintzow, Ruben 
Planvik, Oscar 
Refstad, Sverre O 
Rolseth, Reidar W 
Rested, Erik G 
Rynning, Kjell B 
Sandaker, Nikolai 
Schønberg, Per 
Sjøgren, Bror W. 
Tandberg, Olaf 
Wergeland, Birger A H

f. 28. nov-16 død 27. apr - 40
f. 03. nov-16 død 09. apr - 40
f. 01. sep-15 død 19. mai - 43
f. 26. apr-14 død TI. nov - 44
f. 25. mar-15 død 03. okt - 44
f. 24. jun-19 død 01. nov- 41 ( dato noe usikker)
f. 16. apr -16 død 29. nov - 44
f. 15. feb - 17 død nov - 41 ( dato ikke kjent)
f. 12. aug - 18 død 04. apr - 43
f. 10. mai - 14 død 06. nov - 44
f. 12. sep-12 død 20. jun-44
f. 14. mar- 19 død 01. aug-44
f. 17. mar-13 død 28. apr -40
f. 30. mar- 16 død 01. mai -41
f. 15. jul-15 død des-42 (dato ukjent)
f. 24. mar-19 død 23. feb-45
f. 11. okt- 17 død 11. apr -40
f. 15. aug-18 død 31. des-43
f. 18. jul- 16 død 20. des-43
f. 11. mar-14 død jan-43 (dato ukjent)
f. 25. jan-19 død feb-43 (dato ukjent)
f. 01. sep-18 død 15. jun-43
f. 30. okt 15 død 09. nov-41
f. 20. okt- 15 død 15. feb- 45
f. 07. okt- 19 død 11. jun - 44
f. 14. jan - 14 død 25. apr-40
f. 11. okt - 15 død 07. jun-42
f. 20. nov-16 død 05. apr - 45
f. 09. okt-18 død 31. jul - 42
f. 17. aug-8 8 død 28. mai-43
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Vi vil i dette nummeret av Værfts-Magazinet, og i de 
følgende, presentere de data vi har funnet om den en
kelte. Om vi finner dette på alle 30 er noe usikkert, 

men vi starter i alle fall i dette nummeret med å pre
sentere den første fra Luftvernregimentet som falt un
der 2. verdenskrig.

Lars H. Bentzen var født i Oslo 3. november i 
1916. Foreldrene var major Bent E. Bentsen og 
Margit Bentsen, født Gregersen. Han ble beskrevet 
som en meget pliktoppfyllende og ærekjær per
son - et godt offisersemne. Lars hadde påbegynt 
sine medisinstudier, og var forlovet da krigen kom 
til Norge 9. april 1940. Lars Bentzen var fenrik 
og tjenestegjorde som batterisjef på Huk luft- 
vernbatteri i nærheten av Fornebu denne dagen. 
Batteriet var oppsatt med 3 kanoner av typen 7,5 
cm luftvernkanon M/32 samt 3 mitraljøser. Mye 
av utstyret var dårlig, ammunisjon var defekt og 
det var mannskapsmangel og de som var tilstede 
var dårlig trent. Ved Huk batteri fikk man store 
problemer med utstyret.
Sentralsiktet hengte seg opp, kanoner sluttet å 
fungere og ammunisjonen så ikke ut til å gjøre 
noen virkning når den traff. Fenrik Bentzen ba 

om ber ammunisjon 
men får beskjed om 
at skriftlig rekvisis
jon må sendes fram. 
Etter hvert synes 
situasjonen svært 
håpløs. Som følge 
av all motgangen tar 
fenrik Bentzen sin 
pistol og skyter seg 
selv i hodet. Han dør 
momentant. Hans 
legeme ble bragt til
Oslo militære sykehus og han ligge i dag begravet 
på Vestre gravlund i Oslo. Fenrik Lars Bentzen 
var således den første fra Luftvernregimentet som 
døde under kampene 9. april 1940.

Tekst: Jahn H. Schipsted

Ny informasjon om en av de som er avbildet i Kommandersersjantrommet.

Gunnar Bjørn Reichenwald Norbye 
f. Stenrød, født i Berg, Fredrikshald 
28. januar 1897 og døde 6. mai 1940

Norbye (Stenrød) var født i Halden og ble student i 
1916.
Han tok eksamen ved Krigsskolens øverste avdeling 
i 1919. Samme år ble han premierløytnant. Han var 
bosatt i Klostergaten i Trondheim. I 1925 ble han 
cand, jur og flyttet til Kristiania. Han arbeidet som 
fullmektig ved Oslo byfogdembete 1925-1929 og 
sekretær i Justisdepartementet 1929-1934. Han var 
på denne tiden ugift. Han ble kaptein i 1930.1 1934 
ble han borgermester i Trondheim og i 1938 ble han 
utnevnt til fylkesmann i Troms.
Norbye var om bord da DS «Richard With» ble an
grepet i 1940. 5. mai 1940 var DS Richard With på vei 
til Harstad da tyske bombefly gikk til angrep. Skipet 
ble satt på grunn for å unngå tap av menneskeliv. De 
tyske flyene traff ikke skipet. Skipet ble evakuert og 
passasjerene satt i land ved Finnlandseidet. Her ble 
Norbye syk og døde i Tromsø 6. mai 1940.

Kilder: Trondheims adressebok 1920

Statsarkivet i Trondheim
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Tekst: Erling Halvorsen

Ved gjennomgang av vernede objekter på verftet ble det klart at Kanalbroen ikke var 
kommentert. Derfor denne artikkelen om byggverket. Broen er omtalt i Verneplan for 
Fredriksvern verft og er fredet etter lov om kulturminner. Nåværende bro er selvsagt ikke 
den originale som ble oppført i 1756.

At broen fra denne tiden har vært en vindelbro synes 
mest sannsynlig da hensikten med kanalen var å gi bå
tene adkomst for å losse utstyr inn og ut av Steinbrak- 
ka. Allerede i 1778 kan en finne dokumenter som fast
slår at broen er ganske nyoppført. Det betyr nok at at 
den førtste broen var blitt ødelagt sannsynligvis av ved 
at pæleverket var blitt spist opp av orm. Dette var et 
kjent fenomen fra tidligere tider. Allerede i 1793 er det 
stadfestet at pæleåkene på ny nærmest er spist opp. 
Dette synliggjør at det med ca. 20 års mellomrom har 
blitt fortatt reparasjoner/ fornyinger av broen. Så går 
det ca 30 år før en på ny finner dokumenter som om
taler broen som «en bro på Pilotage». Dette er en be
skrivelse over Statens Eiendommer fra 1825. Det kan 
da tyde på at denne broen ikke har vært en vindelbro 
siden det ikke er nevnt i beskrivelsen. Vi vet jo at 
verftsfunksjon på denne tiden var bestemt overført til 
Horten og virksomheten ved Fredriksvern ble redu
sert. Hundre år etter, i 1926, er broen ombygget med 
impregnerte materialer. Denne ombyggingen varte 

helt frem til 1940 da den nest siste reparasjon ble fore
tatt. Dette var under okkupasjon og det foreligger ikke 
data angående de byggearbeidene som da ble foretatt. 
Den broen sto imidlertid helt frem til 2009, da det ble 
bygget en helt ny bro. Broen fra 1940 hadde betydeli
ge svakheter som fremkom etter en tilstandsrapport 
fra 2007. Den hadde da stått i mer enn 65 år. Det ble 
konkludert med at en helt ny bro måtte settes opp fi
nansiert som spesielt vedlikehold. Hele broen fra 
krigsårene ble revet og nye fundamenter/påler ble 
reist og ståldragere ble anlaget på bærende konstruk
sjoner.
Den nye broen ble så åpnet med høytidelig markering 
der både Larviks ordfører og representanter fra Tor
denskjolds soldater flankerte festningsforvalteren.
Selv om gangbroen ikke kommer under vernede ele
menter på festningen så er den ett markert byggverk, 
som ved adventstid blir behengt med lyskjeder på 
rekkverket av Fredriksvern Verfts Venner til glede for 
alle som besøker verftet også vinterstid.
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Etter at Luftvernregimentet hadde etablert seg ved Fredriksvern verft i 1934 ble dette en populær ekserser
plass for luftvernrekruttene. Stavern var jo også den gang en idyllisk badeby hvor folketallet ble flerdoblet 
om sommeren. Det var jo nettopp i sommerhalvåret at det meste av utdanning og øvelser fant sted. At 
tjenestegjøring i Stavern var populært gjenspeiles i et brev som ble sendt til en rekrutt ved regimentet med 
adresse: Luft- og baderegimentet, Stavern

For offiserer og soldater som ble beordret fra København til Fredriksvern etter opprettelsen av verftet i 
1750 og framover på tidlig 1800 tall var dette for mange å regne som et forvisningssted. Fredriksvern ble 
sammenlignet med Sibir hvortil man deporterte folk som «førte et lettferdig og skammelig liv». Så sent 
som i 1802 ble en kanoner, Haagen Jensen, i København som hadde gjort seg skyldig i «lættferdig og skam
melig Levnet med sin datter Anne Kristine og derfor ikke bør være i Staden» fra kommandert sin stilling 
og sendt til Fredriksvern verft som underoffiser og for alltid nektet å vende tilbake til Danmark.

Rett etter krigen var det fortsatt rasjonering på mange varer og befal og fast ansatt kontorpersonell ved 
Fredriksvern verft fikk fastsatte kvoter av sigaretter, sjokolade, tyggegummi, barberblad og tannkrem. 
Bestillingsliste ble sendt til Forsvarsdepartementets kantinekontor hver uke. For uke 23-24 i 1946 ble føl
gende varer utlevert:

Kapt. Hatledal: 240 sig. 4 sjok. 2 tygg. 4 barb.bl. 1 stomatol kr 15.79
Kapt. Ødegård: 240 sig. 4 sjok. 2 tygg. 4 barb.bl. 1 stomatol kr 15.79
Fenrik Bryn: 240 sig. 4 sjok. 2 tygg. 4 barb.bl. 1 stomatol kr 15.79
Frk. Bjørnstad: 240 sig. 4 sjok. 2 tygg. 0 barb.bl. 1 stomatol kr 14.79
Miss Nordby: 240 sig. 4 sjok. 2 tygg. 0 barb.bl. 1 stomatol kr 14.79

Det var flere navn på listen som mottok det samme antall artikler. Nokså naturlig kanskje at damene ikke 
fikk utlevert barberblad.
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Tekst: Jahn H. Schipsted lllustrasjon/bilde: Trond Bergan, Forsvarsbygg

Tidligere Befalsmesse. Denne vil på sikt mest 
sannsynlig leies ut til sivil aktør og drives som sel
skapslokaler. Forsvarsbygg vil også sjekke status på 
bygget, eventuelt foreta utbedringer. Fremdriften her 
avhenger av flere forhold, men målet er ny bruk innen 
sommeren 2019.

Steinbrakka. Her videreføres dagens avtale med Stav
ern og Larvik Event ved Trinelise om bruk av loka
let på heltid til korttidsutleie til bl a kunstutstillinger, 
brylluper og selskapeligheter for bedriftsmarkedet og 
private. Den doble bruken noen år som kantine for 
Politihøgskolen avsluttes nå ved at nytt kantinebygg 
tas i bruk.

Mannskapsmessa. Etter brannen har det vært stille 
om bruken av mannskapsmessa. Det skal reforhan- 
dles tidligere avtale. Ingen ting er avgjort om videre

bruk. Forsvarsbygg vil sammen med PHS/JKØ utre
de alternative bruksmuligheter i lys av reelt behov for 
virksomheten som drives ved etablissementet.
Forsvarsbygg har siden midten på 2000 tallet rehabi
litert flere bygninger til JKØs behov.

Midtre kjøreport skal dekke behovet for trafikk og 
kjøring til verftsområdet. Parkeringsareal vis a vis 
Helgeroaveien er ment for bl a besøkende og turister. 
Dette nye parkeringsarealet, som vi tidligere har fått 
inntatt i arealplanen i kommunedelplan Stavern, er 
hjemmelen for å kunne skilte Fredriksvern verft som 
severdighet fra El8. Forsvarsbygg har en konkurranse 
ute i markedet for drift av parkeringsplassen samt 
oppfølging av ny bom og overholdelse av parkerings- 
bestemmelser generelt på indre verftsområde. Ny ad
komst og P-plass åpnes trolig først til høsten, men kan 
gå raskere.

Forsvarsbyggs nye logo

FORSVARSBYGG
Mange drar sikkert kjensel på denne, da den er helt lik den Forsvarets Bygningstjeneste, FBI, i sin tid hadde.
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Redigert av: Per Inge Olsen

Kjøkkentjeneste
God mat har alltid vært en viktig trivselsfaktor 
for soldatene ved Fredriksvern verft. Dyktig 
kjøkkenpersonell betydde som regel god mat. 
Her et bilde fra 1950-tallet og en kan selvfølge
lig spekulere på om dette er en som har sluntra 
unna kjøkkentjenesten og fortjener sin straff. 
Vi etterlyser også navn på personene på bilde.

Sanitetstjeneste
Det å bli innlagt på sykestua noen dager 
kunne for enkelte være kjærkomment så 
man slapp utmarsjer og øvelser, men var 
man syk måtte man også få nødvendig be
handling. Her et bilde fra 1960-tallet. Mulig 
pasienten lurer på hva repet skal benyttes 
til.

Tannlegetj enesten
At man også gruet seg for å gå til tannlegen kan man 
godt skjønne. Tannlegene var vernepliktige som 
nettopp var ferdig med studiene. De hadde riktig
nok løytnants grad, men liten praktisk erfaring og 
soldater var det jo bra å trene på. Så dårlig utstyr 
som det her benyttes var det neppe. Bildet er fra 
1950- tallet.
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Tekst og foto: Kjell R. Bugge

Det 18. treffet for Flypolitiets veterangruppe ble i år lagt til Fredriksvern verft. Dette er en 
samling av tidligere offiserer, befal og menige som har tjenestegjort i Flypolitiavdelinger 
i Luftforsvaret rundt om i det ganske land. Tidligere treff har vært arrangert blant andre 
steder både på Sørreisa og på Kongsvinger, og altså i år her hos oss i Stavern.

Arrangementet startet fredag 8. juni med felles lunsj i 
den nye spisemessa på verftet, en fasilitet, som sammen 
med maten, falt i god smak hos de besøkende. Men 
noen undret seg over at ikke den tidligere mannskaps- 
messa var funnet verdig til å bli restaurert og nå kun 
står til forfall.
Ut på ettermiddagen på fredag var det samling ved 88 
mm luftvernkanon ved Kadettbrakka for gruppebilde,

før vi trakk inn i Kadettbrakka og lunsjrommet hvor 
det ble servert forfriskninger. Her berettet underteg
nede om status på dagens Fredriksvern verft samt la 
inn noen velvalgte ord om vår forenings oppgaver og 
drift. Leder for gruppen, brigader (p) Frode Sam 
Hauen ga så en status på gruppens arbeide og de vide
re planer.

I makelig gange beveget man seg så over til hotell 
Wassilioff for et bedre måltid i Aamot salonger. Her 
ble det servert et utmerket tre-retters måltid med laks

til forrett, dådyrfilet til hovedrett og is sorbe til dess
ert, alt ledsaget av dertil hørende drikke. Deretter ble 
baren frekventert og gamle «krigshistorier» utvekslet.
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Lørdag 9. juni opprant med et helt nydelig vær, noe 
som fristet noen av gruppens medlemmer til et mor
genbad fra sandstranda på verftet. Etter frokost var 
det samling kl. 1000 foran Kommandantboligen hvor 
Nils Melau fra Fredriksvern Verfts Venner tok imot de 
besøkende for en guidet tur på verftet. Jeg må si jeg 
har sjelden hørt en så begeistret gjeng etter en omvis
ning. Nils ble behørig takket for meget god kunn
skapsformidling og fikk av Frode Sam Hauen en flas
ke vin for vel utført jobb.
Før lunsj var det en enkel servering av leskende drik

ke i lunsjrommet hvor noen historier fra militærlivet 
ble fortalt, og gruppen satte så kursen for spisesalen 
for påfyll av næring.
Siste post på programmet var en orientering om Jus- 
tissektorens kurs - og Øvingssenter. Denne ble gitt av 
Terje Skjølberg, tidligere administrativ leder ved JKØ. 
Her fikk vi god informasjon om etablering og drift ved 
JKØ og hvorledes framtidens polititjenestemenn - og

kvinner utdannes i Stavern. Terje ble også belønnet for 
sin innsats med vin.
Lørdagskvelden ble tilbragt i hyggelig lag i oppholds- 
rommet på “Briggen” hvor alle hadde sine tildelte rom. 
Her ble planer for neste års samling lagt og det skal 
ikke forundre meg om nye historier ble lagt til reper
toaret.
Søndag 10. juni gikk med til frokost, utsjekk og farvel 
til neste gang vi møtes - kanskje i Stavern igjen om 
noen år?

De av Flypolitiets veterangruppe som gledet oss med sitt besøk denne gangen var:

Bjørn Dahlen som nå bor i Folldal og hadde sin tjeneste som flypoliti på Kautokeino
Torleif Brenna med bosted Lom og flypolititjeneste på Bardufoss
Elling Nyrønningen fra Ålen og som tjenestegjorde som flypoliti både på Reitan og i Bodø
Åge Nordølum bor på Fåvang og gjorde sin flypolititjeneste på Bardufoss
Arne Stenumgard med bopel Fåvang var også i flypolitiet på Bardufoss
Ragnar Omang som nå bor i Engerdal fikk også i FP tjeneste på Bardufoss
Arne Nyland bor nå på Stjørdal og har en omfattende flypolitierfaring både fra Lista, Værnes, Kjevik, 
Stavern og Gardermoen.
Johan Stensrud fra Gran på Hadeland fikk sin flypolitierfaring fra Gardermoen, Rygge, Vatneleiren og 
Forsvarets hundeskole i Drøbak
Knut Hagen som nå bor på Biri har sin flypolititjeneste fra Stavern og Gardermoen.
Frode Sam Hauen som bor på Espa har erfaring fra Flypolitiet i Stavern, samt at han var fagsjef Flypoliti 
i Luftforsvarsstaben.

Og sist men ikke minst, så var det svært så hyggelig at flere av “gammelgutta” hadde med sine bedre 
halvdeler. En hilsen til Hildur Nyland, Lillian Dahlen, Grete Hagen, Torbjørg Omang og Rose Hage 
også deltok på besøket.

Takk til dere alle og hjertelig velkommen tilbake til Fredriksvern verft ved en senere anledning.
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Postboks 161, 3291 Stavern

Galeimuseet og Luftforsvarsmuseet
Åpne museer fra 23. juni til og med 12. august: 

hver lørdag, søndag og onsdag mellom 1200 og 1600.
Gratis adgang

"Perlen på Fredriksvern verft" - Kommandantboligen 
Tirsdagene 17. og 24. juli kl. 1900

Fredriksvern Verfts Venner inviterer til minikonsert v/ gitarist Morten Bjørgan 
med sangere, deretter foredrag og omvisning i boligen v/Jan Olav Eriksen.

Billetter kr 175.- kjøpes ved inngangen og inkluderer konsert, 
omvisning og forfriskninger i vakre, historiske omgivelser.

Arrangør: Fredriksvern Verfts Venner www.fvv.stavern.no

http://www.fvv.stavern.no

